&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT Ti BURIMEVE UJORE

RAPORT MONITORIMI PER ZBATIMIN E BUXHETIT PER VITIN 2021

NE& zbatim t& nenit 65 t& Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqiperis¢”, i ndryshuar, Udhézimit Nr.22, datg 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t& monitorimit tébuxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, Agjencia ¢ Menaxhimit
t¢ Burimeve Ujore u krijua bazuar né ligjin nr. 111/2012, pér “Menaxhimin e Integruar &
Burimeve Ujore”, i ndryshuar, VKM-sé¢ nr.221, daté 26.4.2018 pér “Organizimin dhe
funksionimin e Agjencis¢ s¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore” si dhe Urdhrit nr. 152, daté
1.10.2018 *Pér miratimin e strukurés dhe organikés s¢ Agjencisé s¢ Menaxhimit t& Burimeve
Ujore”, i ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.01.2020 ku né pérbérje t& saj pérveg zyrés
qéndrore t&¢ AMBU-sé jané edhe katér Zyrat ¢ Administrimit t&¢ Baseneve Ujore, respektivisht
ZABU Drin Buné me qéndér né Shkodér, ZABU Vjosé me qéndér né Vloré, ZABU
Shkumbin Seman me qéndér né Fier dhe ZABU Ishém Erzen Mat me géndér né Tirané.
Aktualisht AMBU-ja ushtron aktivitetin e saj buxhetor négrupin 87, n&é programin buxhetor
“Administrimi i Ujérave”,me kod 05640.

Né pérdorimin e fondeve buxhetore jemi mbéshtetur né parimet e menaxhimit dhe
funksionimit t& sistemit buxhetor. Shpérndarja e burimeve financiare éshté bére ng pérputhje
me objektivat e AMBU-s¢&, duke pasur si synim njé pérdorim mé eficient t& kétyre burimeve
financiare sipas programimit t& béré pér vitin buxhetor 2021.

I. SHPENZIMET KORENTE

Fondet buxhetoreté miratuara pér vitin 2021 pér Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve Ujore
n¢ total jan€ 202,650,000 leke, prej t& cilave 97,400,000 Ieké jang shpenzime korente,
105,000,000 leké pér shpenzime kapitale dhe 250,000 leké jané parashikuarpér transfertat pér
familjaré dhe individé. N& zbatim t&¢ VKM-s& nr. 673, daté 02.09.2020 “Pér pajisjen me
numér telefoni celular t¢ funksionaréve publik”, me ané t& shkresés me nr. prot. 318, daté
10.03.2021,me Iéndé “Kérkesé pér transferimin e fondeve buxhetore”, drejtuar MFE-sé, u
kérkua transferim fondesh pérkatésisht; pakésim i llog. 602 (kod produkti 98708AA) me
88,000 dhe shtim i llog.606 (kod produkti 98708 AA) me 88,000 leké. Gjithashtu, né zbatim
té Aktit Normativ nr. 26, daté 23.06.2021, éshté pakésuar llog.ekonomike 602, pérkatésisht
produkti 98708AA éshté pakésuar me 2,000,000 leké; produkti 98708AB &shté pakésuar me
500,000 leke; 98708AC éshté pakésuar me 500,000 leké. Pas Aktit Normativ me nr. 34, date
03.12.2021, &shté pakésuar llogaria ekonomike 600, me 12,000,000 leké dhe llog.ckonomike
601, me 2,000,000 leke.

Kéto fonde, sipas zérave té strukturés buxhetore, paragiten sipas tabelés mé méposhté, ku
jepen edhe realizimet pérkatése pér secilin prej tyre, pér vitin 2021,
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Tabela nr.1 Realizimi i shpenzimeve korente pér vitin 2021 (n& 000 leké)

[ Buxheti
rishikuar
Entitetii | Kodi i Llog. Kod Buxheti | (Pas 2 % e
everisjes | institucionit | Kapitulli | Programi | Ekonomike produkti | vjetor AN) Fakti Diferenca | realizimit

AMBU 87 1 05640 600 98708AA 66,760 54,760 | 51,554 3,206 94
AMBU 87 1 05640 601 98708AA 11,720 9,720 8,727 993 90
AMBU 87 1 05640 606 98708AA 250 338 130 208 38
AMBU 87 1 05640 602 Total 18,920 15,832 8,070 7,762 51
AMBU 87 1 05640 98708AA 7,920 5,832 2,578 3.254 4
AMBU 87 1 05640 98708AB 5,000 4,500 2,894 1,606 64
AMBU 87 1 05640 98708AC 6,000 5,500 2.599 2,901 47
Totali 97,650 80,650 68,481 12,169 85

Ndérsa grafikisht, realizimi i treguesve sipas llogarive ekonomike pér vitin 2021 jepet si mé
poshté.

Grafiku nr.1 Realizimi i treguesve té shpenzimeve korente pér vitin 2021
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Referuar tabelés 1, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente VITIN 2021 &shté
né masén 85%, né raport me fondet totale buxhetore (sipas buxhetit t& rishikuar). Faktorét qé
kan& ndikuar né kété vleré realizimi jané (& analizuar si mé poshté vijon:

Né artikullin 600 & 601 “Fondi i pagave dhe Sigurimeve shogérore& shéndetésore” -
fondet jané realizuar, respektivisht nga 94% dhe 90% e buxhetit vietor t& rishikuar.

Vlera e realizuar éshté pér arsye t& vendeve vakante t& krijuara né institucion. Njékohésisht, i
njéjti argument vlen edhe pér realizimin e artikullit 601, pérfshiré kétu edhe raportet pér barré
lindje t& cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve Shoqérore si dhe ato me paaftési (&
pérkohéshme.

Né artikullin 602 “Shpenzime Operative” - jané realizuar né masén 51% né raport me
totalin e buxhetit t& rishikuar. Kjo vler¢ vien si pasojé e faktit & mos funksionimit me
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kapacitet t& ploté t& institucionit pér arsye t& vendeve vakante. Njékohésisht shumé aktivitete
jan€¢ anulluar ose zhvilluar né platforma online si rrjedhim i situatés s¢ pandemisé s& Covid
19.

II. INVESTIMET

Tabela nr.2 Realizimi i investimeve pér vitin 2021 (000 leké)

— - Kodi i aro . | Llogaria Kodi i Buxheti . % e
Biltite igeverisjes institucionit Sapiilt | Beogeai Ekonomike | projektit vjetor Faldl realizimit
Menaxhimi i Integruar
i burimeve ujore 87 2 05640 231 18 AQ 001 93,000 87.897 95%
(Projekti ADA & BE) ’

TVSH (Projekti ADA 0
& BE) 87 4 05640 231 18 AQ 002 12,000 3733 31%
LTﬂtal 105,000 | 91,631 87%

Referuar informacionit t&¢ Tabelés nr. 2, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet
kapitale vitin 2021 &shté né masén 87% e fondit t& alokuar. Projekti “Menaxhimi i Integruar i
burimeve ujore (Projekti ADA & BE) i cili ésht¢ financim i huaj me kod 18AQ001 si dhe
TVSH e tij me kod 18AQ002 &shté né vazhdim dhe jané realizuar respektivisht né masén
95% dhe 31% t& vlerés totale.

Grafiku nr.2 Realizimi i shpenzimeve kapitale pér vitin 2021
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118 Objektivat pér vitin 2021

Objektivi kryesor i institucionit &shté: Sigurimi, mbrojtja dhe shfrytezimi racional i burimeve
ujore

Realizimi i objektivave nénkupton realizimin e aktiviteteve dhe produkteve, t& pasqyruara né
PBA pér vitin buxhetor 2021.

Né funksion t& realizimit téobjektivave jané kryer aktivitetet dhe realizuar produktet si mé
poshté vijon:

Produkti A:Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore—
me kod 98708AA &éshté realizuar né masén 89 % nga ana buxhetore (sipas buxhetit t&
rishikuar). Referuar VKM 1121. 30.12.2020 "Pér miratimin e propgramit t& pérgjithshem
analitik t& projektaketeve q& do t& paraqgiten pér shqyrtim né¢ KM gjate vitit 2021" dhe VKM
90 date 17.2.2021 "Per miratimin e planit kombetar per intergrimin evropian 2021-2023",
nuk ka parashikuar akte per tu miratuar. Megjithate gjate vitit 2021 eshte ngritur grupi
nderinstitucional i punes me urdhérin e KM, per hartimin e ligjit te ri t& burimeve ujore dhe
draft akteve nenligjore, dhe ka arritur te finalizoje konsultimin e draft Ligjit "Per Burimet
Ujore" dhe draft ligjit "Per Strategjine Detare te Republikes se Shqiperise”. Gjithashtu nisur
nga nevoja pér disa ndryshime ne VKM nr.2, date 6.01.2020, gjaté vitit 2021 &shté miratuar
nje projektakt i paparashikuar, me VKM nr. 626, date 27.10.2021 "Per Miratimin e
marrevshjes ndryshuese t& marréveshjes sé grantit, ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave t&
Republikés sé Shqipérisé dhe Suedisé, pér forcimin e kapaciteteve t¢ AMBU".

Produkti B:Sistemi i furnizimit me té dhéna i Kadastrés Kombétare té Ujit i
pérmirésuar — me kod 98708AB éshté realizuar né masén 64 % t& fondeve buxhetore (sipas
buxhetit t& rishikuar). Né kété rast raportohet realizimi né lidhje me (a) furnizimin e
Kadastrés me té dhénat q& administrohen nga organet e menaxhimit t&¢ burimeve ujore
(lejet/atorizimet, hartat e rrezikut nga permbytjet etj) si edhe (b) Masa e realizimit mbéshtetet
né nivelin e realizimit t& disa proceseve bashkérenduese e paraprake qé i shérbjné popullimit

t€ Kadastrés nga ente t& tjera t& ngarkuara me kété pérgjegjési..

Produkti C: Zbatimi i politikave dhe i dokumentave strategjik dhe planifikues, me
géllim menaxhimin e integruar té burimeve ujore — me kodkod 98708AC é&shté realizuar
né masén 47% e fondeve buxhetore (sipas buxhetit t& rishikuar). (a) Duke filluar nga
1.1.2021 aplikimi per pajisje me leje/autorizim pér p&rdorim t& burimeve ujore kryhet vetwm
népérmjet sistemit elektronik. Kjo risi, pavarésisht asistencés s& vazhdueshmé nga organet e

menaxhimit t& burimeve ujore, né filimet e saj ka sjellé njé véshtirési né ményrén e aplikimit
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dhe njohurité qé subjektet duhet t& kené pér pérdorimin e sistemit. Gjithsej aplikime té
kryera nga subjektet dhe t& trajtuara né total 318, nderkohé t&¢ konsideruara t& rregullta e té
miratuara 52. Niveli i kétij tregusi varet nga saktwsia e aplikuesve né dokumentet e aplikimit
dhe afatet. (b) Duke filluar nga 1.1.2021 ka filluar zbatimi i planit & masave té planeve té
menaxhimit t&€ banseneve Drin-Bungé dhe Seman dhe periudhén 2021 &shté zbatuar vetém

10% e planit t& masave t& parashikuar pér realizim.
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KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve
Per vitin 2021

ne 000 leke
Ministria Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 1087016
Programi Administrimi [ Ujerave Titulli 05640
Totali Shpenzimeve
1) ) 3 ) (5)=(2)-(4)
Artikulli MTBP Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Kodi Kod produkti Plan 2021 2021 Rishikuar 2021 viti 2021
600 98708AA  |Paga 66.760 66.760 54.760 51.554 3.206
601 98708AA  |Sigurime Shogérore 11.720 11.720 9.720 8.727 993
98708AA  |Mallra dhe Shérbime t& Tjera 7.920 7.832 5.832 2.578 3.254
602 98708AB  |Mallra dhe Shérbime t& Tjera 5.000 5.000 4.500 2.894 1.606
98708AC  |Mallra dhe Shérbime t& Tjera 6.000 6.000 5.500 2.599 2.901
603 Subvencione -
604 Transferta Korente t& Brendshme -
605 Transferta Korente t& Huaja =
606 98708AA  |Trans per Buxh. Fam. & Individ 250 338 338 130 208
Nen-Totali Shpenzime Korrente 97.650 97.650 80.650 68.481 12.169
230 Kapitale té Patrupézuara
231 Kapitale té Trupézuara 105.000 105.000 105.000 91.631 13.369
18AQ001  [Projekti BE - ADA 93.000 93.000 93.000 87.897 5.103
18AQ002 |TVSH per projektin BE - ADA 12.000 12.000 12.000 3.733 8.267
Nen -Totali Shpenzime Kapitale 105.000 105.000 105.000 91.631 13.369
Totali Korrente dhe Kapitale 202.650 202.650 185.650 160.112 25.538
Ne % Ne %
Shpenzime Korrente 85 85
Shpenzime Kapitale 87 87
Gjithsej 86 86
1 L =
T T = 5 -
i
Data ...,V(VW /¥ ‘ 7 7027 Institucionit T




KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.7 : Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve
Per vitin 2021

ne 000 leke
i Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi i Grupit 87
Shpenzimet e Ministrisé
@) 2) 3) ) (5)=(2)-(4)
Programet PBA Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Titulli Emri i Programit Plan 2021 2021 Rishikuar 2021 2021 2021
05640 | Administrimi I ujérave 202.650 202.650 185.650 160.112 25.538
Totali Institucioni Buxhetor 202.650 202.650 185.650 160.112 25.538
, /
T - - — P : -
Drejtuesi i ‘m” W/{lM /‘(/'Oﬁ‘u"’i‘"- ' i
s Firma / Titullari Institucionit Firma
Dat 4 | < PO 4
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KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati Nr. 8 : Raporti i Realizimit te Produkteve te Programit

Pér vitin 2021

Ministria l Agjencia e Menaxhimit t&é Burimeve Ujore I Kodi | | 108‘7016I
Programi | Administimi I Ujérave [Tituni | osewn |
Sa.sia & Sasia ¢ realizuar Analiza e Realizimit
planifikuar i Komente
ervitin 2021) 9o sot
Kodi i 2
Produktit Emri i Produktit Njiésia Matise Plotesisht Pjeserisht Aspak
Referuar VKM 1121. 30.12.2020 "Pér miratimin e propgramit (€ pérgjithshem analitik tg|
projektaketeve g€ do t& paraqiten pér shqyrtim né KM gjate vitit 2021" dhe VKM 90 date|
17.2.2021 "Per miratimin e planit kombetar per intergrimin evropian 2021-2023", nuk ka
parashikuar akte per tu miratuar. Megjithate gjate vitit 2021 eshte ngritur grupi nderinstitucional i
Akte ligjore dhe nénligjore punes me urdhérin ¢ KM, per hartimin e ligjit te ri ¢ burimeve ujore dhe draft akteve nenligjore,
98708AA  |pér menaxhimin e integruar Numer aktesh 8 0 dhe ka arritur te finalizoje konsultimin e draft Ligjit "Per Burimet Ujore" dhe draft ligjit "Per
1€ burimeve ujore Strategjine Detare te Republikes se Shqiperise”. Gjithashtu nisur nga nevoja pér disa ndryshime ne
VKM nr.2, date 6.01.2020, gjaté vitit 2021 &shté miratuar nje projektakt i paparashikuar, me VKM
nr. 626, date 27.10.2021 "Per Miratimin e marrevshjes ndryshuese té marréveshjes sé grantit,
ndérmjet Késhillit ¢ Ministrave & Republikés s& Shqipérisé dhe Suedisé, pér forcimin e
kapaciteteve t& AMBU".
(a) 100% t& Né kété rast raportohet realizimi né lidhje me (a) furnizimin e Kadastrés me té
Sistemi i furnizimit me & dhénat e dhénat qé administrohen nga organet ¢ menaxhimit t& burimeve ujore
08708A8 | bt K’ld'.l.\tl‘f.!.\ ) % e té dhénave 100% organe'vc .t(, i (a) PE(.)tt‘jl‘?hl. / (b) [leje't/.atf)mm}et hartat“e 1Trez.‘skut nga .pex.'ml_:.\ytj_et etj) si edhe (b) Ma"sa e
Kombétare & Ujit i menaxhimit té Pjesérisht realizimit mbéshtetet né nivelin e relazimit té disa proceseve bashkérenduese e
pérmirésuar burimeve ujore paraprake qé i shérbjné popullimit t&€ Kadastrés nga eneté té tjera té ngarkuara
/ (b) 5% me kété pérgjegjési.
[a] DUKC NTuar niga 1. 1.20ZT aplKuii per pajis|e mce 1¢j¢/ auloTZIm per perdorin |
té burimeve ujore kryhet vetem népérmjet sistemit elektronik. Kjo risi,
e e ; pavarésisht asistencés sé vazhdueshmé nga organet e menaxhimit té burimeve
Zbatimi i politikave dhe i ; — ; AN s e e S S e
) o ujore, né filimet e saj ka sjellé njé véshtirési né ményrén e aplikimit dhe
dokumentave strategjik dhe i due o ’ A R e ] , LR
; ) : ; =i 4 52 nga 360 Wy njohurité qé subjektet duhet té kené pér pérdorimin e sistemit. Gjithésej
08708AC  [planifikues, me gellim Nr leje/autorizime 360 leje Pjesérisht o i 7 e i i
ol = (14.4 %) aplikime t€ kryera nga subjektet dhe té trajtuara né total 318, nderkohé té
menaxhimin e integruar té
. . kosideruara té rregullta e t& i
burimeve ujore : i e
saktesia e aplikuesve né g
1.1.2021 ka filluar zb:
hangeneve Drin.RBundg 4
b
Emri / f ,@ i _77 Emri
Drejtuesi i < G I Titullari
‘ Firma N Institucionit ~ |Firma
i) '] —
Data - i G -
2 W N 7Y X2 D o




KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.9 : Raporti i Shpenzimeve Faktike té¢ Programit sipas Produkteve

Per vitin 2021
ne 000 leke
Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 87
Programi Administrimi I Ujérave Titulli 05640
1)
Kodi i Buxheti 2021 Fakti %
PBA Plan | rishikuar Janar- Realizimit
Produktit Emri i Produktit 2021 2021 Dhjetor 2021 | Mbetja (1-2)
Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e
98708AA |integruar t€ burimeve ujore 86.650 70.650 62.989 7.661 89
Sistemi i furnizimit me t€ dhéna i Kadastrés
98708AB |Kombétare t€ Ujit i pérmirésuar 5.000 4.500 2.894 1.606 64
Zbatimi i politikave dhe i dokumentave
strategjik dhe planifikues, me gellim
98708AC |menaxhimin e integruar t& burimeve ujore 6.000 5.500 2.599 2.901 47
97.650 80.650 68.481 12.169 85
q
ffy ) ///‘ :
. . E.mn ﬂ f Vo d wé’y&h Titullari
Drejtuesi |Firma /| Insiifucionit
Date (R, [J)- 1- 2002
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KRYEMINISTRIA

AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.10 : FORMULARI I MONITORIMIT TE INVESTIMEVE

Per vitin 2021

Né 000 leké

B

|| f-1-TolL

Emertimi i Projektit Kodi I Projektit Buxheti 2021 Fakti Realizimi ne % Komente (Problematika)
TOTALI 105.000 &
Menaxhimi i Integruar i burimeve ujore

1 |(Projekti ADA & BE) 18AQ001 93.000 87.897 95

2 |TVSH (Projekti ADA & BE) 18AQ002 12.000 3.733 31
Emri ] @é Emri

4‘ ) 4 &Wg '{d}(ﬁ J‘l i Gerta Lubonja
Fi ‘ s Fi A
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